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Slovo starostky

Vážení občané,
není to tak dávno, co jsme slavili nový 

rok a už tu máme jaro. Začátek roku se nesl 
ve společenském duchu v podobě večír-
ků a plesů, ale také v charitativní činnosti. 
Jednou z nich byla tradiční Tříkrálová sbír-
ka. I přes těžké finanční období krmelínští 
koledníci vykoledovali 73 502 Kč. Chtěla 
bych proto poděkovat dárcům i kolední-
kům a všem, kteří se na organizování sbír-
ky podíleli.

Začátkem roku začala fungovat právní 
poradna. Jednou měsíčně mohou obča-
né Krmelína navštívit právního zástupce 
obce, který jim poskytne bezplatné právní 
služby formou ústních konzultací (více in-
formací najdete dále ve zpravodaji).

Nový projekt, který připravujeme spo-
lečně s dalšími 3 obcemi a pravděpodob-
ně bude spuštěn od května tohoto roku, je 
Senior taxi. Bližší informace budou zveřej-
něny po podpisu smlouvy.

Co se týče stavebních projektů, byly 
zkolaudovány nové chodníky na ulici Pas-
kovské a Kostelní/Školní.

Na další nové chodníky na ulici Benát-
ské a dokončení Školní, jsme získali staveb-
ní povolení, ale zatím stavět nebudeme, 
neboť se pokusíme získat na stavbu dotaci.

V jarních měsících proběhne demolice 
rodinného domku na ulici Zdravotní, na-
proti zdravotního střediska, který jsme již 
dříve získali do majetku obce. Na pozemku 
má vzniknout nové obecní bydlení. Pro-
jekt  se dokončuje a opět chceme požádat 
o dotaci.

Na ulici Okrajní Obec získala do svého 
majetku pozemek cesty od firmy RD Styl, 
nyní můžeme začít řešit veřejné osvětlení 
v této lokalitě.

Tento rok nejsou v plánu žádné velké in-
vestiční stavby, bude se spíše projektovat. 
Mimo projekty, které již běží, je v plánu za-
čít s projektem objektu bývalé modlitebny, 
opravy ulice Lomené, Okrajní, a také studii 
nové mateřské školky.

Na základě ankety, která proběhla v mi-
nulém roce, jsme zažádali o dotaci na třetí 
vlnu kompostérů (pořízení 170 ks kom-
postérů). Stále chodí dotazy, jestli a kdy se 
budou kompostéry rozdávat. Musíme po-
čkat na vyhodnocení žádosti, pak, pokud 
dotaci získáme, proběhne výběrové řízení, 
výroba kompostérů a pak může dojít k je-
jich výdeji. Žadatelé budou včas informo-
váni.

Ve sběrném místě je zřízen sběrný bod 
REUSE centra svozové společnosti OZO, 
seznam věcí, které je možno zde odevzdat 
najdete ve zpravodaji, stejně tak informaci 
o celoročním odběru nebezpečného od-
padu.
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V rámci možností byly provedeny ořezy 
stromů na obecních pozemcích, případně 
došlo k jejich pokácení, aby neohrožovaly 
bezpečnost. Vyzývám tímto majitele, kteří 
mají na svých pozemcích stromy, jež brání 
průjezdu vozidel svozu odpadu, jsou na-
padeny jmelím, nebo zasahují do elektric-
kého vedení, aby tyto stromy ořezali. Ne-
dávná událost, kdy právě kvůli takovýmto 
problémům byla část obce bez elektřiny, 
už by se neměla opakovat.

V měsíci lednu proběhly volby prezi-
denta republiky ve dvou kolech. Chtěla 
bych poděkovat komisím, zaměstnancům 
obce za přípravu, zvláště Hance Plačkové, 
která zpracovala podklady pro obě kola 
voleb. Chtěla bych vyzdvihnout velkou 
volební účast v obou kolech, která dosaho-
vala takřka 80 %. Vzhledem k problémům 

s pronájmem místností plánujeme s tím, 
že další volby, které budou v roce 2024 se 
budou pravděpodobně konat v Základní 
škole Krmelín, a to pro oba volební okrsky.

Konec jarních měsíců, opět nabídne 
plno společenských akcí počínaje stavě-
ním máje u hasičárny a obecní poutí kon-
če. Můžete se těšit na další ročník Léto 
na kole, který se bude konat v sobotu 
10. června a tentokrát bude jeho cílová 
rovinka v Krmelíně na hřišti, kde vás uvítá 
Veselice Českého rozhlasu Ostrava s boha-
tým programem.

Ale to už předbíhám, jaro je před námi, 
těšme se na naše zahrádky a venkovní akti-
vity, které rozpohybují snad každého z nás.

Přeji všem krásné Velikonoce
Vaše starostka Yveta Kovalčíková

Zimní údržba chodníků
foto Břetislav Jež
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Velikonoční jarmark
foto Yveta Kovalčíková
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Tříkrálová sbírka 2023
foto Yveta Kovalčíková

Den učitelů ve škole, 
foto Yveta Kovalčíková
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Beseda s hasičským záchranářem Petrem Šlachtou, který se 
zúčastnil záchranné akce po zemětřesení v Turecku
Foto Yveta Kovalčíková
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Ořezy stromů Hasiči Krmelín
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Zastupitelstvo obce schvaluje
•	 Obecně závaznou vyhlášku o míst-

ním poplatku za odkládání komu-
nálního odpadu z nemovité věci od 
01. 01. 2023

•	 Obecně závaznou vyhlášku o regulaci 
hlučných činností

•	 Obecně závaznou vyhlášku o nočním 
klidu

•	 Obecně závaznou vyhlášku, kterou se 
stanovují podmínky pro spalování 
suchých rostlinných materiálů v obci 
Krmelín s pozměňujícím návrhem, že 
suché rostlinné materiály se nemohou 
spalovat v den státem uznávaných 
dnech pracovního klidu a den předtím

•	 Obecně závaznou vyhlášku, kterou se 
stanovují pravidla pro pohyb psů na 
veřejném prostranství v obci Krmelín

•	 Obecně závaznou vyhlášku, kterou se 
zrušuje Obecně závazná vyhláška 
obce Krmelín č. 1/2016, kterou se vy-
dává požární řád obce¨

•	 Obecně závaznou vyhlášku o místním 
poplatku z pobytu

•	 Obecně závaznou vyhlášku o místním 
poplatku za užívání veřejného pro-
stranství

•	 Obecně závaznou vyhlášku o místním 
poplatku ze psů

•	 nabytí hmotných nemovitých věcí kup-
ní smlouvou do majetku obce, poze-
mek parc. č. 1157/1 a parc. č. 541/1 vše 
v k.ú. Krmelín (ulice okrajní, Krmelín)

•	 kompetence Radě obce
•	 kontrolní systém obce, pravidla pro na-

kládání s peněžitými prostředky obce
•	 stanovení měsíčních odměn neuvolně-

ným členům zastupitelstva obce Kr-
melín za výkon funkce s účinností od 
01. 01. 2023 

•	 tvorbu a použití sociálního fondu Obce 
Krmelín v roce 2023

•	 rozpočet Obce Krmelín na rok 2023
•	 střednědobý výhled rozpočtu Obce Kr-

melín na roky 2024 – 2025
•	 dar a darovací smlouvu smlouvy č. j. 

882/2022 pro SH ČMS – Sbor dob-
rovolných hasičů Krmelín na opravu 
a servis závodních strojů

•	 Rozpočtové opatření č. 12/2022

Výpis usnesení
z 2. zasedání zastupitelstva obce

konaného dne 8. 12. 2022

Štěpkování
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Výpis usnesení
z 3. zasedání zastupitelstva obce

konaného dne 16. 2. 2023

Zastupitelstvo obce schvaluje
•	 poskytnutí mimořádné odměny sta-

rostce obce v souladu s ust. § 76 
odst. 1 zákona o obcích ve výši jedné 
měsíční odměny za mimořádné pra-
covní nasazení při práci na konces-
ním řízení kanalizace a ČOV Krmelín, 
vedoucí k předání jejího provozování 
a za realizaci strategické komunikace 
chodníku Paskovská

•	 Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí 
neinvestiční dotace z rozpočtu Obce 
Krmelín pro Sbor dobrovolných hasi-
čů Krmelín na činnost spolku pro rok 
2023

•	 Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí 
neinvestiční dotace z rozpočtu Obce 
Krmelín pro TJ Sokol Krmelín na pro-
voz sportovní haly a areálu „Důl“ pro 
rok

•	 Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí 
neinvestiční dotace z rozpočtu Obce 
Krmelín pro TJ Sokol Krmelín na čin-
nost spolku, provoz a obnovu areálu 
pro rok 2023

•	 Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí 
neinvestiční dotace z rozpočtu Obce 
Krmelín pro Junák – český skaut, 1. 
oddíl Krmelín na realizaci vodovodní 
a kanalizační přípojky pro rok 2023

•	 předběžně souhlasí s návrhem společ-
nosti Mega-Sun Property, s. r. o., na 
vybudování stavebního záměru „Foto-
voltaický systém – Krmelín“ na pozem-
cích parc. č. 1228, parc. č. 1214 a parc. 
č. 1207 v k.ú. Krmelín na dobu 25 let, 
za současného upuštění od záměru 
výstavby skladovacích hal, vyzývá 

společnosti Mega-Sun Property, s. r. o. 
k předložení projektové dokumenta-
ce pro výstavbu a ukládá Radě obce 
Krmelín a starostce Obce Krmelín jed-
nat se společností Mega-Sun Proper-
ty, s. r. o. o podrobnostech stavebního 
záměru „Fotovoltaický systém – Krme-
lín“ na pozemcích parc. č. 1228, parc. 
č. 1214 a parc. č. 1207 v k.ú. Krmelín 
a výsledek jednání předložit Zastupi-
telstvu obce Krmelín k rozhodnutí.

Obec Krmelín informuje občany o po-
skytování bezplatné právní poradny pro 
občany Krmelína v roce 2023.

Právní poradna je občanům k dispozici 
vždy od 17.00 do 18.00 hodin, v následují-
cích termínech:

11. dubna; 9. května; 13. června; 18. čer-
vence; 8. srpna; 12. září; 10. října; 14. listo-
padu; 12. prosince 2023.

Právní poradna je určena občanům 
Obce Krmelín, formou ústních konzultací 
v knihovně Obce Krmelín. V případě vel-
kého zájmu zůstává advokát na místě i po 
18:00, až do vyřízení posledního zájemce.

Právní poradna je pro občany Obce 
Krmelín připravována ve spolupráci s Ad-
vokátní kanceláří Jiřího Kubaly, advokáta. 
Kontaktní e-mail: jiri.kubala@ak-fm.cz, 
tel: 777 023 263.

PRÁVNÍ PORADNA 
KRMELÍN 2023
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PODMÍNKY PRO BEZPLATNOU 
PŘEPRAVU PRO SENIORY 
KRMELÍNA

Vzhledem k častým dotazům k bezplat-
né přepravě seniorů v regionální autobu-
sové dopravě, jsem požádala společnost 
KODIS, která tuto dopravu zajišťuje, o za-
slání jasných přepravních podmínek KO-
DIS pro seniory ve věku 65+, které se týkají 
seniorů Krmelína.

Na základě informací, které jsem získa-
la od společnosti prostřednictvím správce 
provozní oblasti, jsme připravili kartičku 
s podmínkami pro bezplatnou přepravu, 
kterou si senioři mohli vyzvednout na OÚ 
Krmelín a předložit ji řidiči.

Protože se stále někteří řidiči bránili se-
nior slevu uznat, vyžádala jsem si osobní 
schůzku se zástupci KODIS a zjistila jsem, 
že všechno je jinak. Vyjádření najdete 
v níže uvedeném článku firmy.

Omluvám se všem, které jsem díky zís-
kaným nesprávným informacím, uvedla 
v omyl.

Yveta Kovalčíková

Vyjádření KODIS, a. s.
Cestování autobusy v Krmelíně

Obec Krmelín je zařazena společně se 
Starou Vsí nad Ondřejnicí do tarifní zóny 
19, která je součástí tarifní oblasti Ostrava 
XXL (zóna 2), zahrnující území statutárního 
města Ostravy a sousedících měst a obcí. 
Uvnitř tarifní oblasti Ostrava XXL jsou ces-
tující přepravováni za jednotkové jízdné 
bez ohledu na ujetou vzdálenost (plné 
jízdné 25 Kč, zlevněné jízdné 12 Kč). Nárok 
na zlevněné jízdné mají děti do 15 let na 
celém území tarifní oblasti Ostrava XXL, 
pro cesty uskutečněné pouze v rámci prs-

tence XXL (tj. města a obce mimo město 
Ostravu) pak i studenti do 26 let a obča-
né nad 65 let (po prokázání studentským, 
resp. občanským průkazem). Pokud ces-
tující vyjíždějí z tarifní oblasti Ostrava XXL 
např. do Petřvaldu či dále, jsou odbaveni 
v kilometrickém tarifu Region, kde nárok 
na slevu 50 % mají děti, studenti do 26 let 
i občané nad 65 let.

Pokud cestující využívají dopravu pravi-
delně, je výhodnější si zakoupit dlouhodo-
bou časovou jízdenku pro příslušné zóny 
na bezkontaktní čipovou kartu ODISka.

Cestování občanů 65+
Jak již bylo napsáno, občané starší 65 let 

mají nárok na zlevněné jízdné při cestách 
po Krmelíně či cestách do dalších okolních 
obcí či měst, nikoli však do města Ostravy. 
Na cesty po městě Ostravě se nevzta-
hují slevy na jízdné vyhlášené minis-
terstvem financí ČR. Pokud tedy občan 
65+ pojede jen po Krmelíně nebo do Staré 
Vsi či Brušperka, zaplatí zlevněné jízdné 
12 Kč. Při cestě do Ostravy však zaplatí pl-
nou cenu 25 Kč. Dá se tomu však vyhnout, 
pokud cestující vlastní ODISku - město Os-
trava umožňuje všem občanům 65+, aby si 
vyřídili bezplatnou dlouhodobou časovou 
jízdenku pro město Ostrava (zóna 1) za 
0 Kč na 365 dnů. Pokud tuto jízdenku má 
cestující na své ODISce nahranou a cestu-
je z Krmelína například na Dubinu, nahlásí 
řidiči pouze svou cílovou zastávku (Dubi-
na), přiloží svou ODISku k odbavovacímu 
zařízení a to již samo pozná, že cestující má 
ostravský úsek pokrytý dlouhodobou jíz-
denkou a z karty mu strhne pouze částku 
12 Kč (zlevněné jízdné) za krmelínský úsek.

Opět platí, že pokud cestující využívají 

Cestování autobusy v Krmelíně



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/2023 11

dopravu pravidelně, mohou si zakoupit 
dlouhodobou časovou jízdenku. Pro cestu 
do Ostravy pak potřebují kromě bezplatné 
zóny 1 zakoupit ještě zónu 19 (30denní jíz-
denka stojí při nákupu přes e-shop www.
odiska.cz 135 Kč, 90denní pak 364 Kč).

Cestování občanů 70+
Pro cestování občanů starších 70 let 

platí stejná pravidla, jako pro občany 65+. 
Oproti nim si však mohou pořídit tzv. se-
nior pas, tedy 365denní dlouhodobou 
časovou jízdenku na neomezené cestová-

ní v celé síti ODIS (celý Moravskoslezský 
kraj – regionální vlaky, autobusy i MHD ve 
všech městech) za 900 Kč.

Zároveň ještě platí jedna výjimka. Ta se 
sice týká obcí Paskov, Vratimov a Řepiště 
(zóna 18), kdy na území zóny č. 18 mohou 
občané 70+ cestovat bezplatně pouze na 
základě předložení občanského průkazu, 
avšak díky souběhů zón se vztahuje i pro 
zastávky Nová Bělá, Plzeňská rozc., Krme-
lín, U Lesa, Krmelín, has. zbroj., Krmelín, Be-
nátky a Krmelín, Paskovská. Tato výjimka 
však bude od 11. 6. 2023 zrušena.

Počet obyvatel Krmelína k 1. 1. 2023

Přehledy vytvořené z údajů vedených 
v evidenci obyvatel mají pouze informa-
tivní charakter. Institucí, která je oprávně-
na poskytovat statistické údaje ve smyslu 
§ 18 odst. 1 písm. b) a c) zákona o statistic-
ké službě je Český statistický úřad.

Počty občanů ČR a cizinců 
s platným povolením k pobytu

Počet obyvatel (občanů ČR):

Kraj MSK
Obec III. typu Frýdek-Místek
Kód obce ČSÚ 598348
Název obce Krmelín
Muži 1131
Muži 15+ 968
Ženy 1226
Ženy 15+ 1045
Celkem 2357
15+ celkem 2013

Cizinci k 1. 1. 2023:

598348
Muži 15+ 8
Muži 15- 1
Celkem 9
Ženy 15+ 24
Ženy 15- 2
Celkem 26
Cizinci trvale 11
Cizinci přechodně 24
Cizinci celkem 35

Obyvatelé = občané + cizinci s trvalým 
pobytem = 2368

Obyvatelé = občané + cizinci celkem = 
2392

zdroj: webové stránky MV ČR mvcr.cz
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Produkce odpadů, které spadají do „tří-
dící slevy“ jsou směsný komunální odpad 
(SKO) a velkoobjemový odpad (VO)

„Třídící sleva“ byla využita 
v roce 2021 a 2022 následovně:

rok 2021 2022
SKO: 338,598 t 303,4541 t
VO: 75,953 t 56,76 t
Celkem: 414,551 t 360,2141 t
Nárok v roce 2021: 472,2 t 449,35 t
Využito: 389,551 t 360,2141 t
Zůstatek nevyužité slevy 57,649 t 89,1359 t

Od 1. 1. 2022 platí v obci nová vyhláška 
o odpadech na základě které byl nastaven 
nový systém nakládání s odpady v obci. 
Jak je vidět z uvedených čísel, produkce 
odpadu se snížila jak v SKO, tak v VO. Stá-
le však máme velké rezervy, jak zlepšovat 
třídění vyprodukovaného odpadu, či jeho 
samotnému vzniku, neboť nadále se bude 
snižovat limit pro třídící slevu pro uložení 
odpadu na skládku pro obec a s tím i nut-
nost navyšovat objem vytříděného odpa-
du.

Co se týče roku 2023, limit se zpřísňu-
je ze 190 kg/občana na 180 kg/občana, 
celkový limit pro Krmelín by měl tedy být 
425,7 t na rok 2023.

Zatím je obec tedy pořád v rezervě, 
v případě překročení limitu „třídící slevy“ 
(500 Kč/t) v roce 2023 je poplatek za sklád-
ku 1000 Kč/t, v roce 2024 už 1250 Kč/t.

KOMUNÁLNÍ A OBJEMNÝ ODPAD 
– SVEZENÉ MNOŽSTVÍ ROK 2021 A 2022

SVOZ A ZNEŠKODNĚNÍ 
OBJEMOVÉHO ODPADU  
Z OBCE KRMELÍN

sobota 17. 6. 2023 v ranních hodinách, 
odvoz kontejnerů po 12 hodině

sobota 14. 10. 2023 v ranních hodinách, 
odvoz kontejnerů po 12 hodině

Rozmístění kontejnerů:

1/ ulice Stará cesta – u kontejnerů na třídě-
ný odpad

2/ plocha vedle prodejny Potraviny Hruš-
ka – před Sportovní halou v centru 
obce

3/ ulice Na Brodě – před budovou vazu 
chovatelů

4/ ulice Záhumenní – u napojení z ul. Pas-
kovské

5/ křižovatka ulic Školní, Světlovská a Za 
Křížem

6/ parkoviště Světlov
7/ ulice Hajní

Svoz nebezpečného odpadu 2 x ročně 
byl ze strany OZO zrušen. Nebezpečný od-
pad můžete odevzdat do sběrného místa 
celoročně, a to v době jeho otevření. NE-
NECHÁVEJTE NEBEZPEČNÝ ODPAD ODLO-
ŽEN U SBĚRNÝCH HNÍZD, NEBO PŘED BRA-
NOU SBĚRNÉHO MÍSTA.

Děkujeme, že třídíte zodpovědně. 
Yveta Kovalčíková
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BIOLOGICKY ROZLOŽITELNÝ ODPAD
Patří mezi odděleně soustřeďované 

znovupoužitelné složky odpadu (tráva. lis-
tí, spadané ovoce, zbytky zahradních a po-
kojových rostlin, zemina z kořenáčů, zelené 
natě, slupky a zbytky ze zeleniny a ovoce 
před jejich tepelnou úpravou, skořápky 
ořechů, dřevěné piliny, odpad z řezu stro-
mů a keřů – nadrcený či nastříhaný apod.).

Co nepatří do biologicky 
rozložitelného odpadu:

kuchyňský odpad živočišného původu 
(tuky, maso, kosti, zbytky vařených potra-
vin), uhynulá zvířata, biologicky nerozloži-
telné odpady (plasty, sklo, kamení…)

Biologicky rozložitelný odpad lze od-
ložit do domácích kompostérů, případně 
sjednat svoz ze speciálních hnědých ná-
dob u svozové firmy OZO Ostrava, s. r. o. 
každoročně pro období od 01. 04. do 
30. 11. běžného roku.

První svoz bude letos zahájen 6. dubna, 
poslední svoz připadne na 30. listopadu.

Celoročně je rovněž možné 
zdarma odložit bioodpad, 
tříděný na
•	 listí, tráva a dřevní štěpka, drobné spa-

dané ovoce, zelené natě apod. – takto 
vytříděný bioodpad lze zpracovat tech-
nologií kompostování v kompostárně 
v Trnávce

•	 větvičky, větve
•	 v areálu sběrného místa na ulici Za-

hradnické, č. p. 375, Krmelín.

REUSE CENTRUM  
- SBĚRNÝ BOD KRMELÍN

Přijímáme:
drobný nábytek (mimo čalouněný), ku-

chyňské nádobí a potřeby; nářadí; sportov-
ní potřeby; hračky; knihy; CD a gramodes-
ky; umělecké předměty; hudební nástroje; 
hodiny a budíky; kočárky; autosedačky; 
houpačky; kufry a tašky; další předměty 
pro domácnost (mimo elektrospotřebiče)

Příprava na Reuse point 
ve sběrném místě
Foto Miroslav Vala
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V současné době je zazna-
menán vysoký nárůst doprav-
ních nehod s účastí chodců. 
Proto v rámci bezpečnostně 
preventivních akcí dbáme na 
informovanost chodců, jak se 
správně chovat na pozemní 
komunikaci a na přechodu pro 
chodce a tím pádem, jak se ne-
stát obětí dopravní nehody.

Chodci! Jste nejohrože-
nější účastníci provozu na 
pozemní komunikaci. Nejste 
chráněni karosérií, páteřním 
chráničem ani přilbou. Buďte 
obezřetní a opatrní. Přemýšlej-
te a předvídejte.

Nezapomeňte, že NEMÁ-
TE absolutní přednost na 
přechodu pro chodce! Ne-
spoléhejte na to, že všichni do-
držují pravidla, že auto stihne 
zastavit, že Vás řidič vidí. Když 
se přibližujete k přechodu pro 
chodce, zapojte nejen zrak, ale 
také sluch, abyste mohli dosta-
tečně vnímat situaci kolem Vás, a hlavně na 
samotném přechodu.

Rozhlédněte se doleva, doprava, 
a ještě jednou doleva. Pokud přijíždí auto 
a vidíte, že brzdí, počkejte, až skutečně za-
staví. Podívejte se na řidiče, navažte oční 
kontakt, zjistěte, zda Vás řidič opravdu vidí, 
zda nepřibržďuje jen proto, že hledá cestu 
nebo místo k parkování. Pokud jste si jisti, že 
řidič čeká, až přejdete, jděte po pravé stra-
ně přechodu pro chodce a nezastavujte, ale 
zbytečně cestu neprodlužujte.

Při přecházení víceproudé silnice se 
přesvědčte, zda za prvním vozidlem, kte-
ré Vám zastavilo, nejede ve druhém pru-
hu vozidlo, jehož řidič by si Vás nemusel 
všimnout, stále sledujte oba směry. Stejně 
tak buďte obezřetní při přecházení vozovky 
mezi zaparkovanými auty nebo za autem 
(autobusem).

Předvídejte, jde o Váš život, o Vaše 
zdraví. Nespěchejte. Zpráva, která Vám při-
šla na mobilní telefon, chvíli počká, než ji 
přečtete. Vaše pozornost, která je věnována 

Chodci na přechodu
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mobilnímu telefonu nebo poslouchání hud-
by, může být pro Vás osudná.

Buďte viditelní! Když se stmívá, bývá 
mlha, prší nebo sněží, musíme o to více 
dbát na to, aby nás chodce, ale také cyklisty 
bylo vidět. Ve tmavém oblečení nás může 
řidič snadno přehlédnout. Doba, kdy řidič 
může zareagovat, se kvůli tmavému oble-
čení zkracuje. Nošením reflexních doplňků 
(pásky, přívěsky, nášivky) zvyšujete šanci, 
že Vás řidič uvidí na 10 x větší vzdálenost 
než ve tmavém oblečení. Reflexní materiál 
odráží světlo zpět ke zdroji až na vzdálenost 
200 m. Mimo obec je pro Vás povinnost mít 
na sobě za snížené viditelnosti prvky z re-
troreflexního materiálu umístěné tak, aby 
byly viditelné pro ostatní účastníky provozu 
na pozemních komunikacích. Noste reflexní 
prvky i v obci, nad rámec pocinnosti!

Jako chodec se můžete pohybovat po 
chodníku, stezce pro chodce (po pravé stra-
ně). Na silnicích mimo obec přechod pro 
chodce nenajdete. Tehdy se pečlivě rozhléd-
něte na obě strany a silnici rychle přejděte 
kolmo k vozovce. Přecházejte pouze na rov-
ném přehledném úseku, nikoliv v zatáčce.

Nezapomínejte, že právě my dospě-
lí jsme příkladem pro ty nejmenší. Děti 
kopírují chování rodičů, pamatujte na to, 
když půjdete se svou ratolestí.

Policisté Krajského ředitelství policie 
Moravskoslezského kraje v rámci bezpeč-
nostně preventivní akce věnují zvýšenou 
pozornost chodcům. Informují o správném 
chování chodců a cyklistů na pozemní ko-
munikaci, předávají reflexní prvky, aby Vás 
bylo VIDĚT!

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského 
kraje, oddělení prevence 

nprap. Bc. Vladimíra Faferková

Janáčkův chodníček,
foto Yveta Kovalčíková
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PETR MATUŠINSKÝ
krmelínský veterán ve skoku na lyžích
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Ve dnech 30. 1.–3. 2. 2023 se konalo 
MS veteránů ve skoku na lyžích v Polském 
Zakopaném za účasti 10 států. Českou re-
publiku zde reprezentoval i náš občan Petr 
Matušinský.

Jak sám říká: „Tomuto sportu se věnuji 
od roku 2012, zúčastnil jsem se již 7 x letní-
ho MS a 1 x zimního MS veteránů ve skoku 
na lyžích.“

Úspěchy:
2013 Rožnov pod.Rad. ČR 7. místo
2016 Tschagguns Rakousko 1. místo
2017 Rašnov Rumunsko 5. místo
2018 Czczyrk Polsko 3. místo
2019 Predazzo Itálie 2. místo
2020 Velenje Slovinsko 5. místo
2022 Planice Slovinsko 4. místo
2023 Zakopané Polsko 3. místo

Petr Matušinský se chce zúčastnit let-
ního MS, které se bude konat v září 2023 
v Norském Oslu, a my mu budeme držet 
palce.
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Mateřská škola
Pohybové aktivity 
v mateřské škole

Naše mateřská škola sice nenese ozna-
čení Zdravá mateřská škola, ale s klidným 
svědomím můžeme prohlásit, že pro zdra-
vý rozvoj dětí u nás děláme opravdu mno-
ho.

Dlouhé roky děti z naší mateřské školy 
mají možnost zúčastňovat se organizova-
ných lyžařských kurzů na Bílé pod vedením 
zkušených instruktorů. Stejně tak už spous-
tu let dětem nabízíme možnost dětem roz-
voje plaveckých dovedností pod vedením 
instruktorů plavání. Každoročně absolvu-
jeme s dětmi plavecké kurzy v Brušperku, 
kde si děti užívají vodní radovánky, ale také 
získávají základní plavecké dovednosti. Již 
třetím rokem jsme zapojeni do projektu Se 
Sokolem do života, což je největší projekt, 
zaměřen na rozvoj pohybové gramotnosti 
předškoláků.

Děti se na nabízené aktivity vždy velmi 
těší a také si je patřičně užívají.

Bc. Ilona Galiová

U předškoláků 
– Téma „Já a moje tělo“

V pondělí 27. února nás čekal první pro-
jektový den zaměřený na Smysly. Lektorka 
Jana z „Veselé vědy“ dětem přiblížila stav-
bu a funkci smyslů a pomocí praktických 
činností, které si vyzkoušeli si daný smysl 

procvičily. Vedla děti k pochopení, že po-
kud nějaký smysl nezapojí, je činnost složi-
tější a musí se více soustředit.

Oblíbené téma“ Já a moje tělo“ jsme 
ukončili v pátek 3. března návštěvou profe-
sionálních záchranářů z „AgentCoru“ s pro-
jektem „I dítě může zachránit život“.

Hravou formou je se základy první po-
moci provedl medvěd Míša, kterého děti 
ošetřily, obvázaly. Společně jsme řešili 
modelové situace, jak pomoci druhému. 
Zaměřili jsme se také na prevenci úrazů 
v domácnostech, na kolech, koloběžkách. 
Připomněli jsme si také důležitá čísla na 
linky integrovaného záchranného systému 
(hasiči, záchranáři, policisté).

Děti získaly ocenění „záchranáře Kryštů-
fka“ za prokázané znalosti a šikovnost.

Marie Vašicová

Zápis do MŠ

Přijímací řízení pro školní rok 2023/2024 
se uskuteční 4. května 2023 od 8:30 do 
16:00 hodin (12-13 přestávka). Opět může-
te využít elektronický předzápis a to v ter-
mínu od 17. 4. do 3. 5. 2023.

Zároveň zveme zájemce na ukázkové 
hodiny ve dnech 2. a 3. května. Bližší infor-
mace naleznete na webových stránkách.

Bc. Ilona Galiová
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Plavecký kurz Brušperk
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Lyžujeme se Sluníčkem
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Projekt Naše smysly
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Projekt První pomoci
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Projekt První pomoci
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Masopust ve škole.
Foto Mgr. Romana Tylečková

Základní škola
MASOPUST VE ŠKOLE

Masopust, masopust, Popeleční středa,
kdo nemá kožíšek, promrzne až běda!

Letos to platí obzvlášť. Počasí je velmi 
mrazivé. 24. února se však děti v sále školy 
pořádně zahřály. Konal se totiž již tradiční 
masopustní rej.

Původ této „nejdelší veselice v roce“ 
sahá až do dob pohanských a souvisel 
s oslavou končícího zimního období – 
předjařím a nadějí na příští znovuzrození 
přírody. Veselí, tanec, zpěv, nejrůznější 
legrácky – to vše odpradávna masopust 
provází.

A tak se naši školáci veselí, tancují, sou-
těží, také se dozvědí o tomto oblíbeném 
zvyku něco více, zažijí pocit sounáležitosti 
s kamarády celé školy.

Školní Masopust patří mezi akce pro-
jektu „Tady jsme doma“. Kromě toho, že se 
děti seznamují s tradicemi našich předků, 
„zapouštějí kořeny“, které jsou tak potřeb-
né pro jejich šťastný a zdravý růst.

Jemine, domine, masopust pomine,
jemine, domine, masopust pryč!

Mgr. Yvona Voráčová
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Masopust ve škole.
Foto Mgr. Romana Tylečková
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Masopust ve škole.
Foto Mgr. Romana Tylečková
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Valentýnské srdce školy
Foto Mgr. Romana Tylečková

Masopust ve škole.
Foto Mgr. Romana Tylečková
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Kurz první pomoci
Foto Mgr. Romana Tylečková

Kurz 1. pomoci pro žáky
1. – 5. ročníku krmelínské školy

V našich životech existují témata týkající 
se větších či menších skupin lidí. Ta, která 
se vynořují z reflexe problémů aktualizu-
jících se v kontextu konfrontace s ohrože-
ním života či zdraví, se dotýkají nás všech. 
Dotýkají se střípků umění pomoci, naší 
schopnosti, která mnohonásobně zvyšuje 
nikdy neztrácející se naději na záchranu 
zdraví člověka, na jeho následný život… 
(zdroj: propagační materiál AgentCOR).

Na základě zájmu třídních učitelek 
proběhlo postupně v pondělí a úterý 6. 
a 7. 3. 2023 ve všech třídách školení 1. po-
moci pro žáky školy. Oba erudovaní lektoři 
firmy AgentCOR z Kunčiček u Bašky (v pro-
fesním životě zdravotničtí záchranáři) nej-
dříve v krátké přednášce seznámili žáky 
s problematikou, následně v praktickém 
workshopu (na pomoc měli i obrovského 
plyšového medvěda) procvičili ošetření 
zranění či úrazů. Podle domluvy s vedením 
obce bylo kurzovné 10 320,– za proškolení 
žáků školy uhrazeno z finančního příspěv-
ku na provoz poskytnutý zřizovatelem.

Mgr. Dušan Ignačík, MBA – ředitel školy
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Kurz první pomoci
Foto Mgr. Romana Tylečková
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Svět techniky
foto Mgr. Romana Tylečková
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Svět techniky
foto Mgr. Romana Tylečková

Lyžujeme se sluníčkem

Lyžařské kurzy pro naše žáky organi-
zujeme od školního roku 2014/2015 – po 
třech letech ve Velkých Karlovicích se od 
školního roku 2017/2018 kurzu koná do Ski 
areálu Bílá (je blíž a má širší nabídku sjez-
dovek). Kurz se nekonal jen 1 x (za covido-
vé pandemie ve školním roce 2020/2021).

Letos se na kurz Lyžujeme se sluníčkem 
(připraveným ve spolupráci se Sun Outdo-
or Bílá) v termínu 24. – 28. 1. 2022 přihlásilo 
31 žáků z 1. – 5. ročníku. V době konání kur-
zu nám přálo počasí (nebývalé teplo před 

kurzem naštěstí opět vystřídala zima), kurz 
se opět obešel bez úrazů a závěrečné závo-
dy za přítomnosti rodičů byly parádní teč-
kou. Bohužel z důvodu velké nemocnosti 
dětí si kurz naplno užily jen 2/3 sportovců.

Pořádání lyžařského kurzu je vedle pla-
veckého kurzu i celé řady volnočasových 
aktivit organizovaných školou (florbal, at-
letika, karate, miniházená, basketbal, gym-
nastika, tanec) dalším bonusem pro zlep-
šování tělesné zdatnosti našich žáků.

Mgr. Dušan Ignačík, MBA – ředitel školy
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Školní kolo recitační soutěže, 
autor Mgr. Romana Tylečková
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Okresní kolo recitační soutěže, 
autor Mgr. Romana Tylečková

Pletení náramků,
autor Mgr. Romana Tylečková

PLETENÍ NÁRAMKů

Velkým hitem současných dětí je 
pletení náramků z barevných gumiček. 
Na podzim si naše děvčata z třetí třídy 
vydělala nějaké peníze jejich výrobou 
a následným prodejem.

Překvapivě se pak se dohodla, že peníze 
a několik náramků pošlou dětem do dět-
ského domova na Čeladné.

Po domluvě se zaměstnancem domova 
byly nakonec za peníze nakoupeny surovi-
ny pro vánoční pečení dětí.

Náramky si děti z domova rozdělily a jak 
dopadlo pečení můžete vidět na fotkách.

Velmi oceňuji nápad a nesobecký čin 
děvčat.

Romana Tylečková, tř. učitelka 3. ročníku
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Vánoční pečení
foto Mgr. Romana Tylečková

Zápis do 1. třídy proběhne v úterý 
18. dubna 2023 v době od 14.00 do 16.00 
hodinv prostorách školy. Zákonný zástup-
ce přinese k zápisu rodný list dítěte a vy-
plněnou Žádost o přijetí dítěte k základní-
mu vzdělávání ve školním roce 2023/2024. 
Formulář bude k dispozici od 3. 4. 2023 
v Mateřské škole Krmelín nebo ke stažení 
na www.zskrmelin.cz v sekci Dokumenty. 
Zákonný zástupce může v době zápisu 
(tj. 1. – 30. 4. 2023) požádat ředitele školy 
o odklad školní docházky: do školy doru-
čí písemnou Žádost zákonného zástupce 
o odklad školní docházky, Doporučení 
školského poradenského zařízení, Dopo-
ručení odborného lékaře nebo klinického 
psychologa.

Samotnému zápisu budou předcházet 
následující aktivity:

1) Páťáci čtou předškolákům ve dnech 
10. 3. , 13. 3. , 31. 3. , 3. 4. od 10.00;

2) Návštěva předškoláků v 1. třídě dne 
14. 4. v 9.00;

3) Těšíme se do školy – projekt určený 
budoucím prvňáčkům a jejich zákonným 
zástupcům. Pod vedením lektorky – bu-
doucí učitelky žáků 1. ročníku Mgr. Marce-
ly Vlčkové – se uskuteční tři setkání (vždy 
v úterý od 16 hodin): 28. 3. Z pohádky do 
pohádky (seznámení se školním prostře-
dím), 4. 4. Hejného se nebojíme (seznáme-
ní s metodou výuky matematiky), 11. 4. Tě-
šíme se do školy (diskuse s třídní učitelkou, 
ředitelem školy a speciálním pedagogem).

Slavnostní tečkou za projektem bude 
samotný zápis do 1. třídy.

Mgr. Dušan Ignačík, MBA – ředitel školy

ZÁPIS DO 1. TŘÍDY ZÁKLADNÍ ŠKOLY
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Podzim ve školní družině byl ve zname-
ní kaštanů. Stejně jako minulé roky, jsme 
se s dětmi pustily do sběru kaštanů a sou-
těže o nejlepší sběrače. Děti se letos hodně 
snažily a tak, jsme panu Ladislavu Bejo-
chovi mohly předat skoro 370 kg kaštanů, 
které doputovaly do lesů ke zvířátkům, aby 
v zimě nestrádaly. Tímto patří velké díky 
panu Bejochovi, který nám nabídl uspo-
řádat vyhodnocení soutěže na myslivecké 
boudě. Zde jsme si s dětmi poslechly velice 
zajímavou přednášku o lesních zvířatech 
a práci hajného a myslivce. Zahrály jsme 
s dětmi pár her a zahřály se u ohníčku. Děti 
se těší, až se oteplí a budeme moci využít 
nabídky, uspořádat ještě další zajímavé 
odpoledne na myslivecké boudě.

Školní družina se letos opět zapojila 
do tradičního Jarmarku řemesel, kde jste 
si mohli zakoupit mýdla či čaje, které se 
vyráběli ve školní družině. Zde bychom 
rády poděkovaly paní Sýkorové, která nám 
přispěla nádhernými ušitými věcmi, kte-
ré jsme mohly za školní družinu prodat. 
Také patří velké díky všem dětem, které si 
vyzkoušely na vlastní kůži roli prodavačů 
a musím říct, že bych i věřila, že nám zde 
roste další generace dobrých obchodníků.

V předvánočním období jsme s dětmi 
tvořily ve školní družině různé dekorace, 
ozdoby anebo využily sluníčka, které ob-
čas vykouklo a šly s dětmi ven. V družině 
jsme také vyrobily PF přání do nového 
roku všem seniorům, kteří v naší školní jí-
delně odebírají obědy.

Po Vánočních prázdninách leden utekl 
jako voda a byly tady prázdniny jarní, kte-
ré si všechny děti užily naštěstí ve zdraví, 
a sešly jsme se zpátky ve škole, plní síly 
a energie, abychom se naplno pustily do 
práce. Jelikož jaro klepe na dveře, tak jsme 
s dětmi začaly pěstovat bylinky, které si 
od semínek vypěstují děti samy. Až nám 
vyrostou, tak většina zůstane ve škole pro 
potřeby družiny (výroba bylinkového čaje) 
a pro potřeby školní jídelny. Pomalinku se 
pouštíme i do pěstovaní zeleniny, ale zde 
si děti sazeničky odnesou domů, aby pak 
přes léto mohly pravidelně sklízet úro-
du. Nyní se snažíme využít každého ne-
propršeného odpoledne a jít s dětmi na 
procházku, na hřiště vedle školy anebo 
snažíme naplno využívat sportovní školní 
hřiště, kde si s dětmi vždy užijeme spous-
tu legrace. Doufáme, že slunečných dnů 
bude přibývat a s dětmi budeme moci trá-
vit co nejvíce času venkovními aktivitami. 
Nejbližší akcí bude pálení čarodějnic, které 
si s dětmi ze školní družiny užijeme již po 
druhé a spousta dalších akcí, které zatím 
zůstávají tajemstvím.

Na závěr Vám s dětmi přejeme, abyste 
si užívali příchod jara a těšili se z každého 
hezkého dne. A ještě bych za školní druži-
nu ráda poděkovala všem rodičům, kteří se 
zapojují do chodu školní družiny a spolu-
pracují s námi.

Sylva Ondruchová

Školní družina
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Kaštany v Krmelíně
Na podzim, kdy začíná padat listí se žáci 

naší školní družiny opět s vervou pustili do 
sbírání kaštanů. Letos se zapojilo 11 žáků, 
kterým se společně podařilo posbírat ko-
lem 370 kg kaštanů. Děti byly nadšené ze 
sbírání, kdy trávili čas s celou rodinou na 
čerstvém vzduchu a užívaly si spoustu zá-
bavy. Děti se svěřily, že bojovým úkolem 
pro ně bylo vůbec najít plodící kaštan. Na-
štěstí, ale stromy vypátraly a plody donesly 
k nám do školy. Vyhodnocení pro vítěz-
ného sběrače letos proběhlo netradičně. 
Nekonalo se to s přednáškou o lesní zvěři 
u nás v družině, ale vydaly jsme se s dětmi 
do lesa. Pan myslivec Ladislav Bejoch nás 
pozval na mysliveckou boudu, kde jsme 
u ohně s dětmi zažili, pro některé, něco no-
vého. Předali jsme společně odměny pro 
sběrače a ocenili dárky 3 děti, které nasbí-
raly nejvíce kaštanů. Děti dostaly také od 
pana Bejocha krásné dárky a odměny a nej-

šikovnější sběračku pozval na poslední leč 
po honu MS Odra Stará Ves. Pan Bejoch 
nám udělal zajímavou přednášku o lesních 
zvířátkách, kdy děti velmi zaujatě poslou-
chaly a pokládaly zajímavé otázky, aby se 
dozvěděly co nejvíce a doptaly se na vše, 
co je zajímá. Poprvé si podržely kosterní 
lebku srnce a zkusily si vylézt na pozorovací 
posed a vyzkoušely, jaké to je být na chvil-
ku myslivcem, být ticho a pozorovat louku, 
pole a les. Jelikož nás tlačil čas, tak ač nera-
dy, ale musely jsme svolat děti a vydat se 
zpět do školní družiny. Obrovské díky pa-
tří panu Ladislavu Bejochovi, který s námi 
už dlouho spolupracuje a díky němu se 
sbírání kaštanů stalo v naší družině tradicí 
a jak doufáme, tak bude i nadále pokračo-
vat. Děkujeme za čas, který dětem věnuje 
a také za spoustu nových informací, zážit-
ků a za možnost poznat opět něco nového 
a netradičního. Těšíme se na další sběr!

Vychovatelky ŠD ZŠ Krmelín
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Školní družina
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Mrazivá zima se pomalu chýlí ke konci, 
a my už ve skautu pomalu vítáme příchod 
jara.

Přestože zima byla dlouhá, všichni už 
nadšeně pozorujeme tiše se probouzející 
přírodu. O zimní radovánky jsme se však 
čekáním na jaro neochudili. Koulovali jsme 
se, váleli se ve sněhu, stavěli sněhuláky… 
Zkrátka jsme si sněhu užili do sytosti.

Po tom, co jsme řádně oslavili Advent na 
naší speciálně vyhrazené schůzce, ozdobili 
stromeček, donesli zvířátkům jídlo do lesa, 
předali si dárky a vyzkoušeli si různé tradi-
ce, jsme byli připraveni vkročit do nového 
roku pravou nohou.

První schůzky v roce 2023 proběhly bez 
problémů, a než jsme se nadáli, byl tu kar-
neval. Starší skauti a roveři pomáhali s or-
ganizací a na místě pak například v šatně, 
nebo rozdávali tombolu.

Během února jsme taky vyráběli svíčky 
pro Ukrajinu. Z plechovek, vosku a kartonu 
jsme vytvořili několik svíček, které vytvářejí 
světlo a teplo až po dobu 8 hodin. Všechny 
jsme pak předali pověřeným, aby se svíčky 
dostaly k lidem, kterým přijdou vhod.

Naši roveři za sebou mají pořádný 
úspěch v podobě organizace Ostravské 
skautské akce s názvem Perplex. Ve zkratce 
je to přednášková akce - témata prezen-
tovaných příspěvků buď přímo souvisejí 
s výchovou mladých lidí nebo se zabývají 
současnými společenskými trendy a pro-
blematikami z různých oborů, např. kultu-
ry, techniky, politiky, vědy nebo ekologie. 
Příspěvky tak vynikají svou pestrostí - kaž-
dý účastník večera v nich najde téma, které 
jej zaujme. Formát přednášek je navíc zají-
mavý tím, že každý z přednášejících má na 
prezentaci svého tématu pouze 8 minut. 

SKAUTI
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Tento čas pak dodržuje pomocí automatic-
ké časové projekce.

Na konci dubna se uskuteční celorepub-
likový skautský výšlap k mohyle Ivančena 
pod Lysou horou. Všichni jako každoročně 
vystoupíme k jejímu úpatí a složíme hold 
skautům padlým za Druhé světové války.

Zároveň samozřejmě začínáme připra-
vovat letní tábor u Slezské Harty. Už máme 
i vymyšlené téma, které je ale prozatím taj-
né.

Všem Vám za náš oddíl přeje, krásné slu-
nečné jaro,

Karolína Jarolímová
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Prvním čtenářským spolkem v Krmelíně 
byl spolek s názvem „ Havlíček“, jenž byl 
založen 20. listopadu 1904. Hlavním zakla-
datelem tohoto spolku byl pan učitel Edu-
ard Klega, ke kterému se téhož dne přidalo 
i dalších 70 členů.

V létě roku 1932 z podnětu obecního 
zastupitelstva byla utvořena knihovní rada 
z řad krmelínských občanů. Obec nechala 
uvolnit částku 8 256 Kč, která měla sloužit 
ke zřízení Obecní knihovny. Jako místnost 
pro budoucí knihovnu byla zvolena pra-
covna Obecní školy. Na zhotovení nábyt-
ku, zakoupení tiskopisů a hlavně knih byla 
uvolněna částka 4 000 Kč.

19. března 1933 za účasti 100 občanů 
a vystoupení souboru „VĚNO“ (mužský pě-
vecký soubor Sokola) byla nakonec slav-
nostně otevřena Krmelínská knihovna.

Pravidelné půjčování se uskutečnilo až 
v roce 1934. Stav knihovního fondu byl 
tehdy 510 svazků a 17 časopisů.

Nejdramačtitější dobu zažila knihovna 
v době okupace (2. světová válka), kdy část 
knih musela být zazděná, neboť neodpoví-
dala zájmům tehdejšího režimu.

Celá řada knih byla vyřazena a odveze-
na do Frýdku- Místku v době po roce 1968. 
Knihovna se několikrát stěhovala (stará 
škola, suterén nové školy, kulturní dům, 
bývalá uhelna mateřské školy).

Prvním knihovníkem se stal pan Josef 
Menšík, kterému bylo tehdy 25 let. Ten tuto 
činnost vykonával až do roku 1972, kdy 
funkci vedoucího knihovny předal svému 
synovi Josefu Menšíkovi ml. Spolu s ním 
v knihovně od roku 1973 pracovala p. Mi-
luše Tyšerová, která odešla v roce 2003.

V únoru 2003 nastoupila Marie Vašico-
vá, jako knihovnice a od r. 2007 jako ve-

Krmelínská knihovna má 90 let

doucí knihovny.
Knihovna byla otevřena pro čtenáře 

vždy v pátek od 16-19 hod. V roce 2007 ve 
věku 70 let odchází z vedení knihovny syn 
zakladatele Obecní knihovny Josef ml. Oba 
dohromady věnovali 73 let svého života 
práci pro Krmelínskou knihovnu.

Čerpáno z materiálu obecní 
kroniky

Od té doby se hodně změnilo…
3. srpna 2009 se otevřela nová knihov-

na v 3. podlaží Obecního úřadu. Půjčovací 
doba se prodloužila na 3 dny v týdnu, po, 
st, pá od 16-19 hod. Spolu se mnou půso-
bila jako knihovnice od roku 2007 Kateřina 
Vašicová a od srpna 2020 p. Hana Hochová.

Nyní máme v knihovně 15 531 knih, 
odebíráme 4 druhy časopisů. Půjčujeme 
i audioknihy, interaktivní zvukové knihy 
a deskové hry. V obci máme 2 knihobudky 
a v přízemí Obecního úřadu knihoschrán-
ku, která slouží k vrácení knih.

Knihovnu navštěvují na čtenářské bese-
dy žáci ze ZŠ Krmelín. Pro děti z 5. třídy po-
řádám na konci března –„Večer v knihov-
ně“ od 19-21 hod. Letos mám pro ně 
připravenou besedu a zajímavé úkoly na 
téma Jaroslav Foglar. V červnu pak probíhá 
pasování dětí z 1. třídy ZŠ na čtenáře s kni-
hou věnovanou Obecní úřadem.

Nesmím zapomenout i na malé čtená-
ře. V měsíci březnu pro děti od 4-5 let a je-
jich rodiče připravuji projekt ve spolupráci 
z MŠ“ Kniha je můj kamarád“.

V květnu a červnu pak setkání předško-
láčků s rodiči v rámci projektu“ S knížkou 
do života“. Tyto projekty, mají přivést rodi-
ny zpátky do knihovny. Podporovat lásku 
ke knížkám, příběhům a čtení.
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Do interiéru knihovny byla zakoupena 
pohovka pro malé čtenáře a koberec, který 
využiji při akcích rodičů s dětmi.

V měsíci březnu jste mohli nahlédnout 
do archivních materiálů z historie knihov-
ny. Výstava probíhala v prostorách obecní 
knihovny.

vedoucí knihovny Marie Vašicová

Z důvodu plánované revize 
knih, bude knihovna 
od 10. - 14. července 

uzavřena.

Půjčujeme od pondělí 
17. července.
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Zahrádkáři

Příroda má své zákony, které dodržuje, 
bez ohledu, co se děje kolem. I když poča-
sí ještě není nejvlídnější, přesto už cítíme 
blížící se jaro. První jarní květiny vystrkují 
své hlavičky a ze zimního útlumu se probí-
rá nejen příroda, ale i samotní zahrádkáři. 
V těchto ještě chladných měsících se za-
čínají připravovat na práci venku. Studují 
odbornou literaturu, plánují, opravují ná-
řadí, provádějí první jarní výsevy zeleniny 
a květin nebo jarní řez jádrovin, či nutné 
postřiky.

Nesmíme zapomínat ani na pokojové 
rostliny, jelikož toto je nejvhodnější čas 
pro jejich přesazování, hnojení i množení. 
Ne u všech je to stejné. Např. velmi krás-
né a v poslední době velmi oblíbené jsou 
orchideje, s květy různých barev i velikostí. 
Při dobré péči dokáží kvést několik měsíců 
i v zimě.

Orchideje - jejich pěstování

Bývají častým vhodným dárkem, a pro-
to uvedu podrobně podmínky jejich 
úspěšného pěstování:
1) Substrát - speciální pro orchideje.
2) Zálivka - květináč ponoříme do vody asi 

na 1 hod. 1× týdně. Vhodné je i rosení 
listů.

3) Hnojení - 1× týdně ke kořenům nebo na 
list speciálním hnojivem pro orchideje.

4) Světlo - rozptýlené, nepřímé, ale dosta-
tek (Např. na okenním parapetu na vý-
chodní straně).

5) Teplota - stálá, 20 - 25 st.
6) Při napadení vlnatkou (nejčastější škůd-

ce - bílé chomáčky v úžlabí listů), je tře-
ba zvolit olejový postřik a pak rostlinu 
osprchovat.

7) Po odkvětu je dobré zkrátit stonek o 1/3 
a pak pokvete rostlina znovu.

V těchto dnech plánujeme nejen práci 
s rostlinami, ale také plánujeme činnost 
naší organizace. Např. jarní lesní vycház-
ku v okolí Krmelína, relaxaci ve Zdravíč-
ku v solné komoře, odborné přednášky 
o medonosných rostlinách a o Holandsku, 
exkurze na ovčí a kozí farmu v Krmelíně 
a také do lázní Klimkovice. Dále výroční 
členskou schůzi s posezením a hudbou 
a 13. května máme naplánovaný zájezd do 
Polska (Český Těšín, Goszalkowice okrasné 
zahrady).

Zájemci se mohou přihlásit na tel. 
č. 605 001 158. Těšíme se na Vás

Přeji všem, nejen zahrádkářům, hodně 
zdraví a jarního elánu.

Za výbor ČZS
PaedDr. Hana Černíková
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Milí přátelé,
měsíc prosinec loňského roku krmelín-

ští senioři začali oslavami Mikuláše, které-
ho představoval pan Josef Vijačka. Všech-
ny účastníky uvítal podáním ruky v klubu. 
Taktéž se senioři dočkali anděla i čerta. Pří-
tomným rozdali sladkosti.

Před vánočními svátky se tradičně ko-
nal slavnostní oběd v restauraci Obecního 
domu Nautilus, který má rok od roku vze-
stupnou účast. A jelikož to bylo v před-
vánočním období, tak se i dřívější zábava 
odvíjela v duchu cukroví a zpěvem koled. 
V samém závěru starého roku proběhlo 
silvestrovské posezení při hudbě, zábava 
u kola štěstí, bohaté občerstvení a v režii 
předsedkyně klubu předvedly členky růz-
né zábavné scénky a skeče.

V polovině ledna nového roku proběhla 
pravidelná výborová schůze s cílem do-
přesnit činnost klubu v roce 2023 a sta-
novením termínu konání výroční členské 
schůze.

V pondělí 21. 2. nás v klubu navštívili 2 
pracovníci z Českého telekomunikačního 
úřadu s přednáškou na téma; Telekomu-
nikace v kostce aneb jak se bránit proti 
šmejdům. V hodinové přednášce nás obe-
známili o nástrahách v přijímání hovorů 
z neznámých čísel, nechtěné hovory ze za-
hraničí, o práci s PC versus operátoři.

Tato přednáška byla připravovaná 
v součinností se starostkou obce p. Koval-
číkovou a předsedkyní klubu p. Havránko-
vou.

V závěru únorového měsíce jsme zorga-
nizovali MASOPUSTÍ REJ s hudbou, občer-

stvením, a opět jsme se bavili při scénkách 
připravené paní Libuši Havránkovou. Při-
pomněli jsme si včelku Máju a hudbu Karla 
Svobody. Nakonec nám členka paní Věra 
Cintlerová, 92 let, zazpívala Včera neděle 
byla alias Pavlína Filipovská.

Na závěr mi dovolte, abych vás seniory, 
kteří nejste členy našeho Klubu, vás pozval 
nezávazně na posezení u kávy, a to vždy 
každé pondělí od 9 hodin.

Antonín Vavrečka, jednatel

Krmelínští senioři
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Z NAŠÍ FARNOSTI
Vánoční koncert
- ohlédnutí

Po třech „covidových“ letech se v neděli 
8. 1. 2023 uskutečnil XIII. Vánoční bene-
fiční koncert. S radostí jsme opět přivítali 
naše děti z mateřské a základní školy, které 
pod vedením paní učitelky Marie Vašicové, 
Jany Vaňkové a Yvony Voráčové zazpívaly 
a zahrály vánoční písně a koledy. Jejich 
vystoupení jsou pro nás vždy velkým po-
vzbuzením a nadějí. Děkujeme!

Milým překvapením bylo vystoupení 
Klárky Otáhalové, která v doprovodu cim-
bálu, na který hrál Pavel Rokyta, a basy 
v podání Jiřího Mazurka, zahrála na zob-
covou flétnu světoznámý Montiho čardáš. 
Klárka za dokonalou hru byla odměněna 
dlouhým potleskem ve stoje.

Děti a mládež ze Spolčínka zahrály pří-
běh o našich závislostech v životě, které 
nám může pomoci překonat Bůh. Nechy-
běl náš kostelní sbor PKS PKK, který uvedl 
několik koled. Na konci vystoupení si moh-
li všichni se sborem zazpívat Tichou noc. 
Vyvrcholením koncetru bylo vystoupení 
dívčí cimbálové muziky CERKY – veselých 
cerek z okolí Oder, které nadchly svým 
mládím a energií.

Děkujeme všem účinkujícím i dárcům a těší-
me se na setkání příští rok

.

VELIKONOCE
Naděje neklame!

Ke své životní cestě potřebujeme menší 
i větší naděje, které nás den co den udržují 
při životě. Tyto naděje ale nestačí, pokud 
schází velká naděje – která musí přesa-
hovat všechno ostatní. A takovou nadějí 
může být jen Bůh, který zahrnuje celek 
a který nám může předložit a darovat to, 
čeho my sami nejsme schopni dosáhnout.

K naději jako její nedílná součást pat-
ří to, že ten, kdo ji má, je obdarován: být 
obdarován tedy k naději zkrátka patří. Bůh 
je základem naděje – nikoliv ovšem jaký-
koliv bůh, ale Bůh, který nese lidskou tvář 
a miloval nás až do krajnosti: jak každého 
jednotlivce, tak lidstvo jako celek. Jeho 
království není jakýsi imaginární „onen 
svět“, umístěný do budoucnosti, která ni-
kdy nenastane; jeho království je tam, kde 
je milován a kde nás zastihne jeho láska. 
Jen jeho láska nám umožňuje, abychom ve 
vší střízlivosti, den po dni vytrvali ve světě, 
který je nedokonalý, a neztráceli elán na-
děje. Jeho láska je nám také zárukou toho, 
že existuje to, co jen mlhavě tušíme, a pře-
ce v hloubi srdce očekáváme: život, který je 
„skutečně“ životem.

Křesťanská naděje spočívá na víře ve 
zmrtvýchvstání.

(Benedikt XVI)
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Velikonoční přání
Všichni toužíme po velké lásce. Ale 

opravdu velká láska je bytostně spjata 
s věrností, vytrvalostí a především s bo-
lestí. Velikonoce jsou obdobím, kdy je 
před nás rozprostřen obraz velké lásky, 
oběti života i jejího vítězství v Ježíši Kristu. 

Přeji Vám požehnané velikonoční svát-
ky. Ať jsou to šťastné chvíle pro nás pro 
všechny, ve kterých budeme objevovat 
pravé hodnoty života – lásku, milosrden-
ství, pomoc druhému člověku!

P. Bohuslav Novák

Noc kostelů 2023
Zveme všechny na tradiční Noc kostelů 

v pátek 2. 6. od 18:00 do 21:00 hodin
do našeho kostela. Přijďte se podívat, 

zazpívat si nebo zůstat v tichu večerního 
kostela, děkovat, chválit, prosit. Součástí 
bude jako každý rok program pro děti.

Boží Tělo
Slavnost Těla a Krve Páně oslavíme 

8. 6. 2023 mší svatou, po které vyjdeme 
s Eucharistií průvodem a budeme prosit za 
požehnání a společný život v naší vesnici.

Všechna fota z farnosti 
Ing. Martina Stozsková
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Příroda ani čert nikdy nespí. Každé roční 
období sebou přináší zvraty, překvapení 
i výzvy a nebylo tomu jinak ani v letošní 
zimě. Včelí společenství je na každý přírod-
ní rozmar velmi citlivé a pozorný včelař tak 
má o dávky adrenalinu postaráno i v zimě, 
kdy ostatní občané na hmyz úplně zapo-
mněli (pokud zrovna nesladí medem nebo 
necucají medovinu) a adrenalin vyplavují 
třeba při sledování politických přešlapů.

Letošní nadprůměrně teplá zima byla 
pro peněženky spoluobčanů požehnáním, 
ale pro krmelínské včelky znamenala vyso-
kou aktivitu, pilné plodování např. i v led-
nu, větší spotřebu zimních zásob a při 
absenci pylu v přírodě, riziko hladovění 
a zamoření naším úhlavním nepřítelem 
(v teple také aktivním) roztočem Varoa. 
A co čert nechtěl, v březnu, kdy příroda 
obecně začíná včelám sloužit nejvíc, došlo 
k prudkému ochlazení a chladný polární 
vír zamával s čerstvou populací prvních 
generací letošních včelek. Někteří včelaři si 
pomohli jarním zateplením úlů, podníce-
ním-přikrmením a napojením včelek, ale to 
nic nemění na tom, že včelky v chladných 
dnech nemohou létat pro pyl buď vůbec 
nebo jen na krátké vzdálenosti a bere jim 
to velké množství energie. Včely však mají 
dar číst a orientovat se v rozmarech počasí 
a přírody lépe než člověk a týmovým sys-
tematickým statisíc let prověřeným způ-
sobem najít způsob, jak přežít. Těšíme se 

z toho :-). V dnešní době se zázraky moc 
nevidí.

Spolkový život nás zaměstnal tradičním 
zákonným veterinárním vyšetřením vzor-
ků z našich včelnic po zimním přeléčení 
včelstev. I přes velmi teplou první polo-
vinu zimy byly vzorky až na vyjímky bez 
rizikových parametrů a v několika málo 
hraničních případech bylo provedeno jarní 
přeléčení. Víme tak, že v našich včelstvech 
roztoči nepřezimovali a včelí společenství 
může na jaře rychle sílit. RIzika přítomnosti 
kleštíka se ale absolutně nikdy nezbavíme, 
už proto, že ve volné přírodě přežívají divo-
ké včely nebo dochází k invazi u zanedba-
ného včelstva v našem okolí. Tímto bych 
rád varoval přibývající neorganizované ob-
čany - včelaře v našem okolí, kteří mnoh-
dy na zkoušku pod záměrem „eko-bio“ 
včelaření chovají včelky bez opatření proti 
tomuto škůdci a z nevědomosti způsobují 
reinvazi kleštíka ve svém okolí.

Respektujeme jejich chuť a snahu o še-
trný způsob včelaření, organizace není po-
vinná, ani my neprovozujeme farmářský 
komerční způsob včelaření a preferujeme 
účinné šetrné zásahy. Ale veterinární vy-
šetření a ošetření v případě zjištění nákazy 
je povinně dáno veterinárním zákonem. 
Rádi pomůžeme odbornou radou, tak aby 
soužití našich včelek nebylo ohroženo. 
Ve výsledku jsou pak neošetřená včelstva 

Zázraky dravého jara na krmelínských 
včelnicích, nebezpečí „eko-bio“ chovu včel 
na zkoušku a mizící lesy.

Včelaři Krmelín
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zdrojem problémů a jiných nemocí jako 
jsou viry, mor včelího plodu a dalších. Sla-
bá včelstbva jsou neproduktivní a nakonec 
jejich med nemusí být tak hodnotný jako 
med zdravého včelstva. Základní orga-
nizace ČSV v Krmelíně je otevřena všem 
občanům se zájmem o včelaření. Velmi 
uvážlivě zvažujeme rizika, máme mezi 
sebou alternativně uvažující včelaře, včel-
mistry, učitele včelaření i praktiky včelařící 
desítky let, I proto se našemu katastru léta 
závažné onemocnění včel vyhýbají. V sou-
časnosti probíhá vyšetření našich včelstev 
na přítomnost sporů moru včelího plodu, 
o kterém jsem informoval v zimním vydání 
zpravodaje. Věřím, že ve zkoušce obstojí-
me obstojíme a tuhle bitvu vyhrajeme.

Závěrem bych se chtěl pozastavit nad 
tím, co přináší dnešní doba, není to běž-
ným pohledem viditelné přesto nepře-
hlédnutelné, alarmující a pro žaludek vče-
laře na zvracení. S napjatou energetickou 
situací tuto zimu vnímáme obrovskou 
poptávku, a tím i nárůst cený palivového 
dřeva. Bohužel s tím souvisí drancování 
přírody okolních lesů.

Běžně v zimním čase dnešní doby do-
slova útočí na okolní lesy a majitele lesů 
spekulanti s nabídkou účasti v aukcích na 
těžbu, lesní porost se tak těží nad plán, 
drancuje krádežemi nebo prodává „na sto-
jato k těžbě“ mnohdy dříve než je mýtný 
pod různou záminkou (zdraví stromů, pod-
máčení nebo úplně bez záminky s rizikem 
malé pokuty). Lesy v okolí mizí, ty městské, 
státní jsou alespoň z části osazovány, ty 
soukromé až na výjimky ne. Pro občana 
je to smutný pohled, pro včely-občanky 
obrovská ztráta jejich životního prostředí 
a rozmanitého zdroje potravy. Kdyby kaž-
dý rok dorostlo to co se každý rok vytěží, 
včely by slavily. Bohužel, blížíme se stavu, 
kdy vzrostlý kvetoucí strom bude vzácnost.

Ale, abych nekončil smutně, přeji všem 
občanům medovou chuť do života, od-
hodlání pomáhat přírodě a spolupraco-
vat, včelařům přeji radost z jarního slunce, 
rýchlé vypletení rámků, výrobu kvalitních 
mezistěn, obměnu díla, podhození, pod-
nícení a radost s hukotu v korunách šves-
tek…a včelkám přeji pylovou pastvu, jarní 
zdravý rozvoj a šikovné včelaře.

Jirka Černík, včelař
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HASIČI Krmelín
Spolkový život

Závěr roku byly uskutečněny napláno-
vané akce, zdobení perníků s Mikulášem, 
valná hromada i vánoční uzení. Nový rok 
jsme přivítali zapnutými výstražnými svět-
ly a houkáním zásahových vozidel.

Hasičský ples,
Po třech letech, kdy pořádání plesu 

bránily covidové opatření, byl v sobotu 
4. 2. 2023 uspořádán hasičský ples v hale 
Sokol Krmelín. Jako symboly plesu byly 

vybrány korzet a pásek. Hned po zahájení 
plesu se mohli návštěvníci zabavit psaníč-
ky pro štěstí o drobné ceny. Soutěž o nej-
originálnější nositele těchto doplňků už 
příliš netáhla, dostavilo se pouze 7 účastní-
ků (nic). Na třetí místo vybrala porota pána 
s opaskem na cvičení, druhé získala paní 
s páskem, vyrobeným z perel, a vítězství při-
řkla vedoucímu mládeže P. Edelsberegrovi, 
který se prezentoval opaskem ozdobeným 
medailemi, plaketami a různými plackami. 
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Vystoupení Skupiny DýmTým bylo složeno 
ze 3 částí, v první na píseň Aqua Barbie Girl 
skupina naběhla do sálu a předvedla tanec 
zamilovaných dvojic. Pokračovalo částí 2 – 
na hudbu z filmu Pulp fiction, kdy se do 
sálu dostal jeden člen s Meme J. Travolty 
a procházel se mezi tanečními dvojicemi. 
V poslední části všichni vystřihli taneční 
kreaci na Rasputina od Boney M. V přídav-
ku zopakovali 2. část a tanec zakončili tan-
cem kuřátek. Tombola měla hlavní lákadlo 
v podobě elektrické koloběžky MS ENER-
GY e10 od Pekařství Boček, také zde byly 
elektrospotřebiče od p. Kokeše a poukaz 
na střelbu do Staré Bělé, a mnoho dalších 
lákavých cen. Kapela 4Fourband přinutila 
všechny tancovat až do pozdních hodin 
s ukončením v čase 3. 15. hod. a návštěv-
níci mohli být na hasičském plese určitě 
spokojeni.

Výšlap na Lysou horu.
Tradiční výšlap na Lysou horu při-

padl na druhou lednovou sobotu roku 

(14. 1. 2023). Ve snaze nechodit pořád ty 
samé trasy jsme zvolili opačný směr od 
parkoviště v Malenovicích a hotelu Rajská 
bouda. Vzhledem k nízkému základnímu 
počtu účastníků, kteří se sešli v HD (5), 
byla zvolena doprava autem na nádraží 
Paskov. Odtud jsme se projeli do Frýdlan-
tu n. O. dvouposchoďovým vlakem City 
elefant a na nádraží se k nám připojil šes-
tý účastník. Původní přestup ve Frýdlantu 
jsme neměli původně stihnout a čekat zde 
50 minut, ale bylo štěstí, že řidička autobu-
su čekala déle, než bývá zvykem a tak jsme 
mohli dorazit na místo začátku už v čase 
7.20 hod. Start doprovázela zatažená oblo-
ha a cesta ubíhala v poklidu, podél studán-
ky na rozcestí, s osvěžením, až k Veličkům. 
Zde jsme chvíli poseděli a vyrazili dále. 
Další úsek cesty byl okořeněn hledáním 
další studánky, kterou jsme zřejmě minuli 
o odbočku dříve, a poslušně se vrátili zpět 
na hlavní cestu. Během tůry jsme potkávali 
daleko méně lidí až k posezení na Lukšinci. 
Druhá část cesty vedla více frekventova-

Mladí hasiči na uzlové a hadicové štafetě 4. 3. 2023 v Raškovicích.
Autor fotografie OSH Frýdek-Místek
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ným úsekem s pravidelnými zastávkami, 
v lesních úsecích na úpatí hory, na planině 
až přes poslední úsek na vrchol. Po zdolání 
hory jsme zaujali pozice v Bezručově chatě 
a v klidu poseděli a poobědvali. Poslední 
úsek k mohyle, společná fotografie a hurá 
dolů. Stejnou trasou až k Lukšinci nás pro-
vázely zástupy lidí, kteří na vrchol teprve 
stoupali. Zde jsme se napojili na tradiční 
výstupovo-sestupovou trasu spisovate-
le Petra Bezruče až došli až k nádraží na 
Ostravici. Přesun vlakem do Paskova a za-
kotvení v Hospůdce Balkán na večerní po-
hodu a odtud autem až zpět do HD. Letos, 
stejně jako vloni se zúčastnilo 6 odvážných 
a budeme doufat, že skutečně už příští rok 
bude s více účastníky.

Zimní příprava a mladí hasiči
Zimní přípravy probíhala v hale TJ Sokol 

Krmelín. Hrajeme různé hry a hlavně tré-
nujeme fyzickou přípravu.

V únoru jsme začali s přípravou na ha-
dicovou a uzlovou štafetu, která proběhla 
4. 3. 2023 v Raškovicích. Účastnila se druž-
stva mladších i starších žáků. Mladší žáci 
obsadili v hadicové i uzlové štafetě shodně 
19. místo a skončili na 22. místě z 28 druž-
stev. Starší žáci taktéž získali 27. příčku jak 
v hadicové, tak i v uzlové štafetě a v celko-
vém pořadí skončili 29. z 33 družstev.

Další březnová příprava na sezónu stá-
le probíhala v hale, ale doufáme, že se za-
čne oteplovat a budeme už moci pomalu 
začít trénovat i venku. Hlavně požární 
útoky, zatím tedy bez vody a přípravu na 
hry Plamen. Na letošní sezónu nám přiby-
lo družstvo dorostu a tak tréninky budou 
náročnější, hlavně převoz na tréninkovou 
plochu na útoky, kdy máme k dispozici jed-
no vozidlo pro 8 mladších žáků a 21 star-
ších žáků, dorostu a vedoucích kolektivů.

I letos máme to štěstí, že se můžeme 
účastnit ligy a i pořádat pohárovou sou-
těž mladých hasičů, která bude zařazena 
do Hyundai MSL-MH. Jak už jsem uvedla 
jen organizačně a logisticky to bude letos 
o něco náročnější.

V každém případě se na letošní sezónu 
moc těšíme, nové členy uvítáme s otevře-
nou náručí a sponzory také :).

(za vedení mladých hasičů 
Christiane Bednářová)

Družstvo žen
V rámci sportovní přípravy měly do 

konce roku zamluvené hodiny ve spor-
tovní hale ve Staré Vsi n. O. Pro doplnění 
kolektivu bude opět na jaře zorganizován 
nábor, pokud budete chtít, kontaktujte 
vedoucí kolektivu – Dominiku Ručkovou - 
737189448
(za vedení žen Ručková Dominika Mgr., DiS.)

Veškeré dění ve sboru je zveřejňováno na 
internetových stránkách spolku na adrese 
http://sdhkrmelin.cz, kde najdete informace 
články, fotografie, odkazy na videa a další.

Plánované akce:
22. nebo 23. 4. - sobota nebo neděle 

v 9.00 hod. - start výšlapu od HD na kole 
na Prašivou

30. 4. - neděle od 16.30 hod. - Stavění 
máje s lidovou veselicí a živou hudbou ka-
pely HEC, specialitami kuchyně, grilovaný-
mi makrelami a soutěžemi

27. 5. - sobota od 8.30 hod. – Pohárová 
soutěž MH v Krmelíně na hřišti TJ SOKOL – 
součást Moravskoslezské ligy MH v požár-
ním útoku

27. 5. sobota od 15.00 hod. - soutěž 
hasičských mužů a žen v požárním útoku - 
O pohár krmelínského kopce, součást Ligy 
netradičních soutěží

Ing. Mojmír Knebl, SDH Krmelín
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Výšlap na Lysou horu
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Chovatelé informují 
a hodnotí uplynulý rok

Začíná nová chovná sezona. Každý kon-
troluje své oblíbence, vybírá ty nejlepší na 
absolvování výstav a do chovu. Nejdříve je, 
ale třeba zhodnotit rok minulý. Chovatelé 
tak učinili na Výroční členské schůzi kona-
né 18. 2. 2023 v restauraci Sport-Klub. Úko-
ly vytyčené Výroční členskou schůzí kona-
nou v březnu loňského roku si myslím, že 
jsme splnili. Pokračovali jsme s opravou 
střediska i s kroužkem mladých chovatelů 
sice jenom s dvěma chovatelkami. Obě se 
zúčastnili okresního kola a jedna postou-
pila do kola národního, kde už soutěžila 
naposled, neboť dosáhla věku, který je 
pro soutěž konečný, baví ji to a chtěla by 
na soutěž jet jako vedoucí, ale neví jest-
li dá dohromady soutěžící, neboť už není 
takový zájem jaký byl když ona začínala.
Dále jsme pokračovali s opravou potoka 
a opravou stěn v místnosti tomboly. Uspo-
řádali jsme smažení vaječiny pro členy, kte-
rá se vydařila a zúčastněni byli spokojeni. 
Zúčastnily jsme se všech výstav v okolí. 
Výstavu jsme uspořádali 2-3. záři. Výstavu 
zhlédlo 190 lidí včetně dětí a dále dětí ze 
školy. Bylo vystaveno 90 kusu králíku 20 
plemen, 45 kusu drůbeže 9 plemen, 8 kusu 
vodní drůbeže 4 plemen a 44kusu holubů 
13 plemen a barevných rázu. Naši členové 
získali 4 čestné ceny na králíky, 1 čestnou 
cenu na drůbež a 1 čestnou cenu na holu-
bi. Též se naši členové zúčastnili výstav se 
svými zvířaty v širokém okolí. Při Výroční 
členské schůzi jsme vyhodnotili soutěž 
o pohár Rady Obce. Králík 1. místo Vávrů 
Nikola Hermelín červenooký 761,5bodu 
4.čestné ceny, 2. místo Koštejnová Jolana 
Činčila velká 758 bodu 1. čestná cena 3. 

Chovatelé
místo Klimeš Miroslav Tříslový marburský 
657,5 bodu, 4. místo Lyčka Jiří Kalifornský 
černý 565 bodu. Drůbež: 1. místo Haladěj 
Radek Hamburčanka 927 bodu 1. čestná 
cena, 2. místo Lyčka Jiří Lenghornka 741 
bodu 2.čestné ceny, 3. místo Vávrů Nikola 
Rousna porcelánová 554 bodu, 4. místo 
Klimeš Miroslav Australka zdrobnělá 183 
bodu. Na vystavováni drůbeže nás je málo 
a velká konkurence Byli jsme vyzváni k po-
moci při výstavě ve Staré Vsi. Zúčastnili 
se Klimeš a Vávrů, oba byli výborem Staré 
Vsi hodnoceni kladně. Na Výroční schůzi 
proběhli volby do výboru revizní komise 
a odbornosti. Výbor, komise a odbornosti 
budou v roce 2023-2028 pracovat v tomto 
složení:

Výbor. předseda: Klimeš, místopředseda: 
Lyčka, jednatel: Šmídová, pokladník: My-
lek, hospodář: Kvita, člen výboru Koplas, 
Revizní komise: předseda Špaldoň, člen: 
Vijačka, člen: Grutman. Odbornost Králík: 
Vávrů. Odbornost Drůbež: Haladěj.

Získali jsme 1 nového člena. V letoš-
ním roce chceme uspořádat posezení pro 
občany, výstavu v měsíci záři. Dokončit 
všechny rozdělané práce, udělat omítky 
asanační v místnosti tomboly, vyměnit 
okno a položit dlažbu. Dáváme si velké 
cíle, ale doufám, že se nám je podaří splnit. 
Chceme přijmout aspoň 2 nové členy. Zá-
jemci o vstup mezi nás se mohou obrátit 
na kteréhokoliv člena výboru.

Přikládám pár fotek z akcí: 1-2 foto - 
Olympiáda mladých chovatelů 2022 (Niko-
la Vávrů), 3 - 4 foto - výstava Krmelín 2022 
(Vávrů Nikola), 5 - 6 foto - výroční schůze 
2023 (Regina Otahálova)
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Volejte na help linku  
Člověka v tísni  

tel.: 770 600 800  
po–pá 9–17 hod. 

Nezvládáte platit 
účty za bydlení, 
např. nájem, energie, vodu?
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Stát nabízí pomoc – příspěvek na bydlení. 

Pokud za bydlení dáváte měsíčně  více než 30 % příjmů domácnosti, 
může pomoci i vám.

• Řekneme vám, jestli na příspěvek 
máte nárok.

• Spočítáme, v jaké výši.

• Poradíme, jak a kde si o něj zažádat.

• Nemusíte vše řešit sami. 

Než zavoláte, připravte si přehled 
všech příjmů domácnosti a nákladů 
za bydlení (nájem, vyúčtování energií 
a služeb).



Partneři:

Zábavná trasa okolo Olešné

Spousta inspirace

na výlety a dovolenou

Doprovodný program

pro děti i dospělé

SOBOTA 20. 5. 2023
10:00 - 16:00 hod.

Za každého

počasí

Vstupzdarma

AUTOKEMP

OLEŠNÁ

Jsme také na 

POZNEJ ČESKO na 4,5 km







až

až

až

Kč

Kč

Kč

na specifické diety
(pro všechny bez omezení)

pro těhotné 
a maminky

na péči 
o duševní zdraví

a mnoho dalších

Kč

až

pro zdraví vaší rodiny

BONUSY

Klientské centrum
Frýdek-Místek
Ostravská 1556 
(vedle banky Creditas)

Nejste ještě u nás?
Přihlaste se k nám do 
31. 3. 2023





 

 

    OZNÁMENÍ PRO VŠECHNY PĚSTITELE A ZAHRÁDKÁŘE  
   Zahradnictví 
     

    
     

        Sazenice, sadby a ostatní potřeby pro vaší zahrádku připraveny pro Vás 

Dostanete se k nám po celou dobu, autobus sice nejezdí, ale autem k nám 
můžete. Zákaz vjezdu, pro nákup u nás, neplatí. Jen je třeba dbát opatrnosti 
u pracovních strojů a pracovníků provádějících práce 

Příjezdové trasy budeme pro vás po dobu prací  
      nadále monitorovat, aktualizovat a seznamovat vás s nimi. 

                   nebo volejte  608 931 022      

 Nová Belá 
 

Šárka Paličková 

í „U KRTKA“ 
 

Máme otevreno stále i pres provádení  na ulici Mitrovická. kanalizace

Cekáme na Vás my i naše rostlinky 

 





 

Místní akční skupina Pobeskydí podpořila nákup nového moderního mulčovače pro mé udržitelné hospodaření v obci Krmelín. Na 
základě datační výzvy PRV vyhlášené v rámci Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Pobeskydí jsem já Tomáš Jarolím 
byl vybrán k dotační podpoře a bylo mi umožněno modernizovat farmu pořízením zadně neseného, bočního/stranového mulčovače 
značky Tehnos.

Hospodařím od roku 2008. Nyní obhospodařuji pozemky převážně na území katastru Krmelín a chovám masný skot. Sklizené zrniny, 
okopaniny lze zakoupit na farmě dle aktuální nabídky a pastviny slouží pro krmení a pastvu skotu.

Pořízení mulčovače mi umožnilo využít nový způsob udržování trvalých travních porostů mulčováním, k zarovnání porostů, k likvidaci 
nedopasků na pastvině.

Děkuji za podporu a udržitelné zemědělství na venkově. Děkuji, že pohled na udržované louky a pastviny vás bude těšit stejně jako 
mě.

Tomáš Jarolím





www.PLOTY-OSTRAVA.cz 
MONTÁŽE PLOTŮ, OPRAVY, PRODEJ 
Tel.: 722 550 000, Hrabovská 5/39, OV-Nová Bělá 
 

MONTUJEME PLOTY, PROVÁDÍME REKONSTRUKCE 
STARŠÍCH PLOTŮ, OPRAVY PLOTŮ PO NEHODÁCH. 
KLASICKÉ PLETIVOVÉ PLOTY, svařovaná pletiva, svařované plotové panely 3D/2D.  
 Bezúdržbové plotovky Pilwood ®. Dodáme různé výplně mezi vaše zděné sloupy. 
BRANKY A DVOUKŘÍDLÉ  BRÁNY – standardní - ale i na míru - s výplní na přání. 
STÍNÍCÍ TKANINY – zelené i antracitové. Pěstujeme Thuja Smaragd na živý plot. 

MOBILNÍ OPLOCENÍ – PRODEJ, PRONÁNEM, doprava i montáž. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

POTŘEBY PRO CHOV DRŮBEŽE: 
Krmítka, napáječky, prosvětlovačky, ohřev, líhně, KLECE PRO KŘEPELKY. 
WWW.KREPELKAJAPONSKA.CZ,  732 650 203, Hrabovská 5/39, OV. - Nová Bělá. 

Potřebujete dovézt uhlí, 
štěrk na betonování, 

odvézt hlínu z výkopu 
nebo suť na skládku?

Pokud ano, tak jsem zde právě 
pro Vás. Se svým nákladním 

vozidlem Multicar M25 
se sklopnou ložnou plochou 

převezu materiál 
do hmotnosti 2 tun.

Kontakt : 732 868 095
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